

ASOCIAȚIA ROMÂNĂ A APEI

BULETIN DE AFACERI EUROPENE

Politici, legislație și finanțare cu impact asupra sectorului apei

Ediție săptămânală · Nr. 08 / 2026 · actualizat 31.07.2026

Interval: 23 – 31 iulie 2026

Găsiți mai jos o sinteză a celor mai relevante evoluții din intervalul 23 – 31 iulie 2026 pe politici publice, legislație și finanțare cu impact asupra sectorului apei. Pentru fiecare temă sunt indicate sursele oficiale, în vederea aprofundării.

PE SCURT ÎN ACEASTĂ SĂPTĂMÂNĂ

- **Entități critice (CER):** Decizia prim-ministrului nr. 266/23 iulie 2026 (M. Of., Partea I, nr. 603/2026) a aprobat Lista entităților critice în temeiul Legii nr. 294/2024. Apa potabilă și apele uzate sunt vizate direct; entitățile notificate au 9 luni pentru evaluarea proprie de risc (art. 12).
- **CFM 2028–2034:** Consiliul a agreat abordările generale parțiale (PGA). Pentru apă — două câștiguri: „managementul apei și apele uzate” este numit explicit între domeniile de sprijin, iar indicatorii pentru stațiile de epurare acoperă acum și infrastructura nou construită, nu doar modernizată.
- **Energie / nexul apă–energie:** Legea nr. 160/2026 (M. Of. nr. 603/23 iulie) modifică Legea nr. 123/2012 — compensare cantitativă multi-locăție pentru prosumatori și regularizare financiară pentru instituții publice și prosumatori de 200–400 kW; ANRE actualizează metodologia până la 24 septembrie 2026.
- **Finanțare:** Programul Tranziție Justă — Dolj: peste 21,1 mil. EUR pentru reziliența la inundații și managementul apelor pluviale la Craiova (apel necompetitiv, beneficiar UAT Municipiul Craiova); depuneri 3 august – 3 septembrie 2026.
- **Plan național:** Secetă hidrologică severă — la 30 iulie, Apele Române au avertizat că țara traversează „una dintre cele mai dificile perioade hidrologice din ultimele decenii”; Dunărea a coborât spre minimul istoric din 1985. Alimentarea centralizată a populației rămâne nerestricționată. MMAP și MADR au deschis dialogul pe legea criminalității de mediu, care vizează captările ilegale de apă.
- **UE:** liniște de vară — nicio evoluție nouă pe apă în interval; trialogurile pe pachetul CFM continuă în toamnă.

RADAR DE TERMENE

Termen	Temă	Obligație / cine · ce urmează
2 aug. 2026	Strategia C&I Ocean și Apă (init. 16276)	Termen contribuții (input) — Comisia / Have Your Say
3 aug. 2026	PTJ Dolj — reziliența în domeniul apei (Craiova)	Deschiderea depunerilor (MySMIS2021)
11 aug. 2026	Al 10-lea Raport privind coeziunea (init. 18600)	Termen contribuții; ARA a depus document de poziție
3 sep. 2026	PTJ Dolj — reziliența în domeniul apei (Craiova)	Închiderea depunerilor
24 sep. 2026	Legea nr. 160/2026 (energie)	ANRE actualizează Metodologia comercializării energiei
9 luni de la notificare	Legea 294/2024 – art. 12	Evaluarea proprie de risc — entitățile critice desemnate
1 nov. 2026	Ghid DNSH simplificat (pachet CFM)	Comisia publică ghidul (ST-11033)
22 dec. 2027	Dir. (UE) 2026/805 – poluanți / PFAS	Transpunere și reflectare în Planurile de management bazinal
De urmărit	Legea 294/2024 – ordine ACS	Obligațiile de reziliență și normele de supraveghere/control

1. ENTITĂȚI CRITICE (CER)

S-a aprobat Lista entităților critice — Decizia prim-ministrului nr. 266/2026

Surse: Decizia prim-ministrului nr. 266/2026 (M. Of., Partea I, nr. 603/23.07.2026) · Legea nr. 294/2024 · Decizia nr. 224/2026 · CNCPIC.

Decizia prim-ministrului nr. 266 din 23 iulie 2026 (Monitorul Oficial, Partea I, nr. 603/2026) a aprobat, în temeiul art. 6 alin. (1) din Legea nr. 294/2024 privind reziliența entităților critice, Lista entităților critice identificate. Este pasul care urmează termenului de identificare al CNCPIC (17 iulie) și Deciziei nr. 224/2026, prin care fuseseră fixate pragurile critice. Conținutul listei (nominal și numeric) nu este public, fiind supus regimului de securitate națională; în Monitorul Oficial este publicat actul de aprobare.

Rămân în așteptare cele două ordine ale Autorității Competente Sectoriale prevăzute de Legea nr. 294/2024 — ordinul de stabilire a obligațiilor de reziliență și ordinul privind normele de supraveghere și control — care vor fixa cadrul concret de obligații pentru operatorii desemnați.

→ **Relevanță pentru operatori:** Apa potabilă și apele uzate sunt sectoare vizate. Operatorii incluși pe listă intră în mecanismul de notificare individuală, după care curge termenul de 9 luni (art. 12) pentru evaluarea proprie de risc. Recomandăm pregătirea din timp a evaluării de risc și urmărirea publicării celor două ordine ACS.

2. CFM 2028–2034 — NEGOCIERILE DIN CONSILIU

Rezultatele abordărilor generale parțiale pe pachetul CFM 2028–2034

Surse: Consiliul UE — abordări generale parțiale ST-10559-2026 și ST-11033-2026 · analize EPRS / Parlamentul European · document de poziție ARA.

Consiliul a agreeat abordările generale parțiale (partial general approaches) pe cele două regulamente-cheie ale pachetului: Regulamentul Fondului unic „NRP” (ST-10559-2026), care comasează coeziunea, agricultura și pescuitul, și Regulamentul de performanță (ST-11033-2026), care stabilește cadrul de monitorizare a cheltuielilor și performanței. Acestea reprezintă poziția comună a statelor membre pentru dialogul cu Parlamentul European.

Două rezultate contează direct pentru sectorul apei. Întâi, în Regulamentul Fondului unic a fost adăugată explicit „identificarea managementului apei și apei uzate” între domeniile de sprijin din obiectivele specifice — o vizibilitate nominală aliniată cu poziția ARA pe al 10-lea Raport privind coeziunea. Apoi, în Anexa I a Regulamentului de performanță, indicatorii de realizare pentru stațiile de epurare a apei uzate au fost revizuiți astfel încât să acopere și infrastructura nou construită, nu doar cea modernizată (în oglindă cu modificarea făcută pentru autostrăzi).

Pe mecanica financiară, poziția Consiliului aduce mai multă flexibilitate: cererile de plată pot fi transmise până la 31 decembrie (de la 31 octombrie) și cresc la 10 pe an (de la 6); durabilitatea/reversibilitatea se reduce de la 5 la 4 ani; TVA-ul nerecuperabil devine eligibil; asistența tehnică urcă la 3,5%; corecțiile financiare capătă un plafon maxim, cu posibilitatea de reutilizare a fondurilor (mai puțin în caz de fraudă, corupție sau conflict de interese). A fost eliminată și posibilitatea Comisiei de a modula unilateral ținta climatică. Pe cadrul orizontal: ghid DNSH „stabil”, cu arii considerate mereu conforme, ținta climatică de 35% menținută, biodiversitatea devine cheltuială monitorizată (fără țintă), iar rolul autorităților regionale/locale este întărit.

→ **Relevanță pentru operatori:** Plata pe rezultate și comasarea sub NRP schimbă programarea și decontarea investițiilor de apă (contează țintele verificabile — populație conectată, conformare cu directivele). Includerea infrastructurii nou construite la indicatorul stațiilor de epurare este relevantă pentru operatorii care au nevoie de capacitate nouă, nu doar de retehnologizare. Fereastra de influențare este acum, în faza de dialog.

3. LEGISLAȚIE NAȚIONALĂ — ENERGIE

Legea nr. 160/2026 — modificarea Legii energiei nr. 123/2012 (nexus apă–energie)

Surse: Legea nr. 160/2026 (M. Of. nr. 603/23.07.2026) · Legea nr. 123/2012 · ANRE.

Legea nr. 160/2026, publicată în Monitorul Oficial nr. 603 din 23 iulie 2026 și aplicabilă din 26 iulie, modifică Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012. Principalele noutăți privesc prosumatorii: se introduce compensarea cantitativă multi-locăție (regularizarea excedentelor de energie între mai multe puncte de consum/producție, cu condiția aceluiasi furnizor și aceluiasi operator de distribuție); pentru instalațiile de până la 200 kW, mecanismul de decontare fără taxe se aplică până la 31 decembrie 2030, după care se trece la vânzarea directă la prețul pieței angro; instituțiile

publice și prosumatorii din intervalul 200–400 kW pot beneficia de regularizare financiară. ANRE trebuie să actualizeze Metodologia de comercializare a energiei până la 24 septembrie 2026.

→ **Relevanță pentru operatori:** Operatorii de apă sunt mari consumatori de energie și, tot mai des, prosumatori (panouri fotovoltaice pe stații de tratare, epurare și pompare). Compensarea multi-locăție și regularizarea financiară pentru instituții publice / prosumatori de 200–400 kW permit optimizarea costurilor energetice pe mai multe puncte de lucru — un instrument concret pentru reziliența financiară și pentru nexul apă–energie. Termenul-cheie de urmărit este metodologia ANRE (24 septembrie).

4. FINANȚARE — PROGRAMUL TRANZIȚIE JUSTĂ

PTJ Dolj — investiții în reziliența în domeniul apei (Craiova)

Surse: MIPE / AM PDDTJ — Ghidul solicitantului „investiții suplimentare în reziliența în domeniul apei” · ADR Sud-Vest Oltenia.

În cadrul Programului Tranziție Justă 2021–2027 a fost lansat un apel dedicat investițiilor suplimentare în reziliența în domeniul apei, cu o alocare de peste 21,1 milioane EUR (85% din Fondul pentru Tranziție Justă și 15% buget de stat). Apelul este necompetitiv, cu beneficiar UAT Municipiul Craiova (județul Dolj). Obiectivul este creșterea rezilienței urbane la fenomene meteorologice extreme — perioadele prelungite de secetă urmate de ploi torențiale care provoacă inundații. Activitățile eligibile includ colectarea și managementul urban al apelor pluviale, prevenirea inundațiilor și protejarea calității apelor râurilor. Depunerea proiectelor se face în perioada 3 august 2026 (ora 17:00) – 3 septembrie 2026 (ora 17:00), prin platforma MySMIS2021/SMIS2021+.

→ **Relevanță pentru operatori:** Model relevant pentru operatorii și autoritățile locale din județele de tranziție justă: finanțare dedicată rezilienței hidrice urbane (ape pluviale, antiinundații), într-un context de secetă și torenți alternanți. Reper util pentru pregătirea unor proiecte similare pe managementul apelor pluviale și adaptarea infrastructurii la riscuri climatice.

5. PLAN NAȚIONAL

Secetă hidrologică severă și protecția surselor

Surse: ANAR / INHGA — buletine hidrologice 28 și 30.07.2026 și atenționarea nr. 85/23.07.2026 · MMAP–MADR (29.07.2026) · Directiva (UE) 2024/1203.

La 30 iulie, Apele Române au avertizat că România traversează „una dintre cele mai dificile perioade hidrologice din ultimele decenii”: debitul Dunării la Bazaș a scăzut la circa 1.600 mc/s (prognoză 1.500 mc/s până la 6 august), apropiindu-se de minimul istoric din 1985 (1.400 mc/s) și situându-se la aproape o treime din media multianuală a lunii iulie (4.750 mc/s). Pe sectorul Călărași–Cernavodă se mențin restricțiile de treapta a III-a la irigații, iar la CNE Cernavodă Unitatea 2 rămâne în funcțiune, după oprirea preventivă anterioară a Unității 1. Seceta afectează Crișana, Oltenia, Muntenia, Dobrogea și Moldova. Alimentarea centralizată cu apă a populației rămâne nerestricționată — cele circa 40 de lacuri principale se află la circa 70% grad de umplere. Atenționarea hidrologică nr. 85/23 iulie a menținut cod galben punctual pentru viituri rapide și inundații locale (Ialomița amonte, Cricovul Dulce, Prahova, râuri din Dobrogea).

La 29 iulie, MMAP și MADR au deschis dialogul cu reprezentanții agriculturii pe proiectul de lege care transpune Directiva (UE) 2024/1203 privind protecția mediului prin dreptul penal. Actul vizează captările ilegale de apă — extrageri neautorizate de apă de suprafață sau subterană care pot seca râuri și lacuri ori lăsa comunități fără apă. Se clarifică faptul că deținătorii de foraje autorizați și utilizarea legală a apei în agricultură nu sunt vizate, se adaugă criterii pentru evaluarea „daunei semnificative” și se va solicita ghid tehnic Comisiei; o nouă rundă este programată în circa două săptămâni.

→ **Relevanță pentru operatori:** Seceta pune presiune pe siguranța surselor și pe nexul apă–energie (răcirea centralelor, hidroenergie), dar serviciul public de alimentare a populației este, deocamdată, asigurat. Cadrul penal privind captările ilegale poate proteja sursele operatorilor față de extragerile neautorizate din amonte — de urmărit definiția „daunei semnificative” și articularea cu autorizațiile de gospodărire a apelor.

6. LA NIVEL EUROPEAN — PE SCURT

Instituțiile europene în reces — fără evoluții noi pe apă în interval

Surse: EurEau · Consiliul UE · Comisia Europeană · Parlamentul European · Have Your Say.

În fereastra 24 – 31 iulie nu au apărut evoluții noi pe apă la nivel UE: EurEau are ultima poziție pe 15 iulie (evaluarea Directivei Nitrați), Consiliul a avut ultima reuniune relevantă la 14 iulie (mandatele CFM), Comisia rămâne la pachetul de infringement din 8 iulie, iar Parlamentul European este în vacanță parlamentară. Pe „Have Your Say” nu s-a deschis nicio consultare nouă pe apă; rămân active termenele pentru Strategia de C&I privind Oceanul și Apa (2 august) și pentru al 10-lea Raport privind coeziunea (11 august). Trialogurile pe pachetul CFM continuă în toamnă.

Cristina BĂDICĂ

Consilier Președinte

ASOCIAȚIA ROMÂNĂ A APEI

Splaiul Independenței nr. 202H, București